
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jestřabí Lhota 
 

ZPRAVODAJ 

ČTVRTLETNÍK 2014    ČÍSLO  1       ZDARMA 

DOČTETE SE: 

Zprávy z obecního úřadu 

Co se v obci událo 

Co se v obci chystá 

Novinky z knihovny 

Společenská rubrika 

Rozhovor s … 

Kam vyrazit … 

Služby v obci 

Zajímavosti 

Jarní recept 

Křížovka 

Jestřábáček … pro děti 

 

Jarní psaní                  
Už nám na zelené stráni 
píše jaro první psaní 
slova skládá z pampelišek 
podbělů a sasanek, 
sluníčko mu z modrých dálek 
nakukuje do stránek. 
Usmívá se, vidí v nich 
háčky z křídel motýlích 
čárky žížal, tečky včel 
na kterých se třpytí pel … 

 
 

Vážení spoluobčané, 

úvodník je okénko, které patří samozřejmě výhradně paní starostce. 

Jelikož je ve Zpravodaji novinkou, můžu ho využít pro  „redakci“ 

lhoteckého Zpravodaje a na ten od paní starostky se budeme těšit příště. 

Je mi tedy milým potěšením představit vám nový vzhled Zpravodaje, 

který bude vycházet čtvrtletně a snad vás bude zásobovat užitečnými 

informacemi i zajímavostmi. Pokud se vám bude zdát, že se v něm 

některá sdělení opakují, buďte, prosím, schovívaví, pro nově 

přistěhované rodiny a spoluobčany jsou to údaje hodnotné. Pokud byste 

měli k obsahu Zpravodaje nějaké připomínky, nápady či inspiraci, určitě 

mě kontaktujte.      

 Nyní už všem čtenářům přeji krásné nastupující jaro a sluníčko 

nejen na obloze. 

Lucie Přichystalová 

 

 

 Úvodník paní starostky 

 

 

 

 

Ani vítr nelení, 

hned se pouští do čtení, 

a najednou hvízdne 

přísně: 

“I když píšeš krasopisně, 

co ty kaňky, kde se 

vzaly?“               

Jaro vzdychlo a jen píplo: 

“Krtci mi je udělali!“ 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nová vyhláška č. 189/2013 o ochraně dřevin a povolování 
jejich kácení, která významně mění doposud zavedený režim 
povolování kácení dřevin rostoucích mimo les, nabyla 
účinnosti 15. července 2013. Pro laiky je však v některých 
ustanoveních poněkud ošidná. Za zcela zásadní lze považovat 
ustanovení § 3 písm.d) této vyhlášky, kde je uvedeno, že 
povolení ke kácení není třeba pro dřeviny rostoucí v 
zahradách. Není tím však myšlena zahrada dle katastru 
nemovitostí, ale jakýkoli pozemek dle katastru nemovitostí 
(např. trvalý travní porost, stavební pozemek, ostatní 
plocha, zahrada), který však splňuje definici „zahrady“ ve 
smyslu § 1, písm.c) této vyhlášky. 
Konkrétně se musí jednat o: 

 pozemek u bytového nebo rodinného domu v 
zastavěném území obce – netýká se to tedy 
pozemků u rekreačních objektů, zahrádkářských 
kolonií, zahrad u restauracích, pozemků u 
průmyslových objektů, veřejné zeleně, zahrad u 
škol, školek apod. 

 tento pozemek musí být současně nepřístupný 
veřejnosti a stavebně oplocený, tj. oplocení 
pozemku muselo být povoleno režimem dle 
stavebního zákona č. 183/2006 Sb. 

Pokácení stromu bez povolení musí splňovat všechny výše 
uvedené náležitosti, přičemž zásadní v této věci je názor 
příslušného orgánu ochrany přírody, nikoliv vlastníka 
stromu. Doporučujeme proto vlastníkům pozemků, aby se 
před skácením předmětného stromu nejprve obrátili na 
Obecní úřad jako orgán ochrany přírody a tuto záležitost zde 
zkonzultovali. Lze tak předejít případným sporům a především 
sankčním řízením za nepovolené kácení. Apelujeme v této 
souvislosti také na přirozený respekt ke stromům a dřevinám 
obecně a povědomí občanů o pozitivním vlivu stromů na 
životní prostředí. 

Současně je třeba upozornit, že i nadále platí ochrana volně 
žijících ptáků a ochrana zvláště chráněných živočichů dle 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. To 
znamená, že v případě kácení během vegetace si musí být 
vlastník dřeviny zcela jistý, že na dotčeném stromě nehnízdí 
žádný pták ani zde nežije žádný chráněný druh (např. 
veverka). Jinak se bez ohledu na znění této vyhlášky vystavuje 
nebezpečí postihu – pokuty za protiprávní jednání. 

 Obecní zpravodajství  

 V příštím čísle zde najdete i aktuální zápisy 
zasedání obecního zastupitelstva.           OÚ 

 

 

 Poplatky 

 

 

Zkontrolujte si, že jste zaplatili všechny 
poplatky v plné výši. Poplatek za 
komunální odpad - 550,-Kč/osoba, 
poplatek za psa - 100,-Kč/pes.  

Poplatky je možno uhradit na účet 
obce Jestřabí Lhota č. 8824151/0100 - 
v.s. č.p. nemovitosti nebo na obecním 
úřadě v úředních hodinách. Splatnost 
těchto poplatků do 31. 3. 2014. 

 

 Svoz bioodpadu 

 

 

Svoz BIOODPADU (biologicky 
rozložitelného odpadu) začne v naší 
obci v úterý 24.4.2012. 
Následně proběhne každý lichý týden 
v úterý až do 6.11.2012.  
 
Velké pálení prořezu, jinými slovy 
velké pálení Čarodějnic, se konat 
NEBUDE – z důvodů nedostatku 
prostoru a bezpečnostních odstupů.  
Eventuální prořez si musí majitelé 
zpracovat na svých pozemcích. 

Doporučujeme občanům, aby tyto 
bioodpady drtili a kompostovali, 
protože se jedná o cenné organické 
látky, které lze brzy znovu využít jako 
hnojivo na zahrádce. Neodnášejte si 
tedy pryč to nejcennější (hmotu plnou 
živin, stopových prvků, minerálů a 
dalších cenných látek, které poté každý 
kupuje v podobě průmyslových 
hnojiv)! 

 

 Kácení dřevin 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Občanský zákoník a dřeviny 

 
Dne 1. ledna 2014 nabyl účinnosti zákon č. 
89/2012 Sb., občanský zákoník, který přináší 
také změny některých pravidel ve vztahu k 
dřevinám rostoucím na pozemcích vlastníků. 

Vzhledem k častým dotazům k dané 
problematice uvádíme stručný přehled novinek v 
této oblasti: 

Novela občanského zákoníku přináší od 
letošního roku poměrně značnou úpravu 
sousedských práv týkající se stromů a plodů z 
nich. Mezi sousedy často dochází ke sporům o 
dřeviny rostoucí v blízkosti hranic pozemků, či o 
ovoce nebo jiné plody, které spadnou na 
sousedův pozemek. 

Základní pravidlo dle § 1067 zní: "Strom náleží 
tomu, z jehož pozemku vyrůstá kmen. Vyrůstá-
li kmen na hranici pozemků různých vlastníků, 
je strom společný". 

Nový občanský zákoník nově upravuje v § 1017 
vzdálenost pro výsadbu dřevin od společné 
hranice pozemků takto: „Má-li pro to vlastník 
pozemku rozumný důvod, může požadovat, aby 
se soused zdržel sázení stromů v těsné blízkosti 
společné hranice pozemků, a vysadil-li je nebo 
nechal-li je vzrůst, aby je odstranil. Nestanoví-li 
jiný právní předpis nebo neplyne-li z místních 
zvyklostí něco jiného, platí pro stromy dorůstající 
obvykle výšky přesahující 3 m jako přípustná 
vzdálenost od společné hranice pozemků 3 m a 
pro ostatní stromy 1,5 m“. Toto ustanovení 
nejde ale použít, je-li na sousedním pozemku les 
nebo sad, tvoří-li stromy zahradu, nebo jedná-li 
se o strom zvlášť chráněný podle jiného 
právního předpisu". 

Opět tedy jde jen o  slušné chování mezi 
sousedy, komunikaci a DOHODU sousedů. 

Ale ani tímto ustanovením, které umožňuje 
požadovat odstranění stromů, nejsou negovány 
povinnosti ve vztahu k ochraně dřevin podle zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Ke 
kácení dřevin rostoucích mimo les je podle § 8 odst. 
1 tohoto zákona zásadně třeba povolení orgánu 
ochrany přírody (nejde-li o tzv. podlimitní dřeviny 
resp. o kácení dřevin v dalších zvláštních případech). 

Orgán ochrany přírody vydá povolení ke kácení ze 
závažných důvodů po vyhodnocení funkčního a 
estetického významu dřevin. Orgán ochrany přírody není 
vázán soukromoprávním požadavkem na odstranění 
stromů - tuto skutečnost ale jistě posoudí v rámci úvahy 
o "závažnosti" důvodů, nicméně shledá-li, že odstranění 
stromů by bylo v rozporu se zákonnými požadavky na 
ochranu dřevin, povolení nevydá a dřeviny nebudou 
moci být pokáceny. 

Od 1. ledna 2014 také platí, že plody spadlé ze 
stromů na sousední pozemek náleží vlastníkovi 
sousedního pozemku. Toto ustanovení občanského 
zákoníku se ale nevztahuje pouze na užitečné plody, 
jako je třeba ovoce, ale rovněž na listí, větve či 
jehličí. Pokud tak bude např. listí padat na sousedův 
pozemek, tak nemůže požadovat od vlastníka 
stromu, aby jej odklidil. Jiná situace je, pokud je 
ovoce ještě na stromě a větev s plody přesahuje na 
sousedův pozemek. V tomto případě soused ovoce 
očesat nesmí, ale dokonce musí vlastníkovi stromu 
umožnit vstup na svůj pozemek, aby si plody 
otrhal. 

Přísnější ochranu podle novely občanského 
zákoníku požívají i části stromů - jejich kořeny a 
větve lze odstranit jen šetrně a ve vhodné době, a 
to pouze v případě, kdy sousednímu vlastníkovi 
působí škodu nebo jiné obtíže převyšující zájem na 
nedotčeném zachování stromu. Soused je povinen 
předem sousedního vlastníka o odstranění 
přesahujících kořenů nebo větví požádat, sám může 
konat až v případě, že tak jejich vlastník v 
přiměřené době neučiní sám. V souladu se zásadou, 
že uplatňování soukromého práva je nezávislé na 
uplatňování práva veřejného je třeba připomenout, 
že oprávněním odstranit přesahující kořeny a větve 
podle občanského zákoníku nejsou dotčeny 
veřejnoprávní povinnosti stanovené jinými zákony. 
 
Podle § 7 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, jsou všechny dřeviny chráněny před 
poškozováním a ničením, pokud se na ně nevztahuje 
ochrana přísnější nebo ochrana podle zvláštních 
právních předpisů (např. rostlinolékařských). Tedy i v 
případě, kdy sousednímu vlastníku vznikne oprávnění 
přerůstající větve či kořeny odstranit, musí tak učinit 
šetrným způsobem, který dřevinu samotnou nepoškodí. 
V opačném případě se vystavuje hrozbě sankce ze strany 
orgánu ochrany přírody. Ve všech uvedených případech 
se projevuje zásada, na které je postaven celý nový 
občanský zákoník. Zákon nám sice říká, jak postupovat v 
určité situaci, ale nejlepším řešením je dohoda se 
sousedy. I přes případné sousedské neshody rozhodně 
lepší než soudní spor. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Třídění odpadu 

 Třídění má smysl! Děkujeme všem, kteří poctivě třídí odpad. 

23 km2
 přírody bylo v loňském roce zachráněno právě 

díky třídění odpadu. Dosáhlo se toho tím, že se zrecyklovalo a 
znovu využilo 71 % celkové produkce obalových materiálů! 
Recyklát pak při výrobě nových výrobků nahradil přírodní 
zdroje, které se tak nemusely vytěžit. Tím se také podařilo 
snížit zátěž životního prostředí, protože díky třídění odpadu je 
v atmosféře o 1 114 840 tun CO2 ekv. méně.  

Chceme jen upozornit, že kontejnery na tříděný odpad 
neslouží k odhazování komunálního (směsného) odpadu. 
Vhazujte do nich, prosím, jen to, co do nich patří! 

Nenechávejte pytle se směsným odpadem či odpadem 
patřícím do sběrného dvora kolem kontejnerů na tříděný 
odpad! 

Udržujte, prosím, kolem kontejnerů v naší obci pořádek! 

 

Lidé, kteří odpady třídí, nepatří mezi 

menšinu. Naopak! Již 70 % 

obyvatel České republiky aktivně třídí 

odpad, což je nárůst o 14 % za 

posledních 10 let. Podle údajů 

evropského statistického úřadu 

Eurostat se Česká republika v míře 

recyklace obalových odpadů drží 

v rámci Evropy na špici. Necháváme 

většinu evropských zemí za sebou! 

1 800 000 stromů nebylo v lese zbytečně pokáceno 

právě díky tomu, že se vytřídilo více než 430 000 tun papíru!  

1 tuna vytříděného papíru dokáže uspořit až 2 tuny dřeva. 

Česká domácnost v minulém roce vytřídila 45 kilogramů 

papíru a celková míra recyklace papírových obalů dosáhla 

85 %. Díky tomu se třeba noviny tisknou na papír, který je až 

z 98 % recyklovaný.  

Průměrná vzdálenost ke kontejnerům 

na tříděný odpad se každoročně 

snižuje. Zatímco před pěti lety jsme to 

měli ke kontejnerům v průměru 

118 metrů, nyní je to 102 metrů. 

K barevným nádobám nám tak 

průměrně stačí pouhé 2 minuty 
volné chůze. Je to dáno stále se 

zvyšujícím počtem kontejnerů na 

tříděný odpad v ulicích, kde je 

v současné době 229 021 sběrných 

nádob. Díky tomu má možnost třídit již 

99% obyvatel ČR (10,5 

milionu obyvatel).  

Třídit teď může opravdu každý! 

Zdroj: Ekokom.cz, Jaktridit.cz 

 

 
 

 

 

Kovy jsou ceněnou 

surovinou pro další výrobu. 

Vybírají se tedy za peníze i 

zdarma. Trupky, železo, 

železné plechovky od 

potravin, hliníková víčka od 

jogurtů… 

Biologicky rozložitelný 

odpad ze zahrad (listí, 

klacky, tráva, plody…) a 

kuchyně (slupky, ohryzky, 

čajové sáčky, sedlina 

z kávy), papír… 

 

 

Staré a nefunkční elektrické 

spotřebiče podléhají tzv. 

„zpětnému odběru", který 

zajišťují specializované firmy. 

Nejčastěji jsou zřízená ve 

sběrných dvorech. Tyto služby 

nabízejí i elektroprodejny. 

Nebezpečný odpad může ohrozit zdraví lidí a 
životní prostředí. Proto musí být odstraněn ve 

speciálních zařízeních. Nepatří do běžné 
popelnice na směsný odpad. Barvy, lepidla, 
rozpouštědla, oleje, pesticidy, léky a domácí 

chemikálie…Když si nevíte rady s nějakým 
prázdným obalem, podívejte se na jeho etiketu, 
vždy by měla být na jeho obalu informace, jak 
s daným obsahem naložit. Staré léky můžete 

vrátit do jakékoliv lékárny. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Sběrný dvůr 

 

 

Místní sběrný dvůr bude od dubna opět 

otevřen každou sobotu od 10:00 -

 11:30 hod.  A to po celé letní období 

(duben-září). 

 Stížnosti 

 

 

V obci se množí stížnosti, které se k nám donesou bohužel 

až pozdě a problémy pak nemůžeme včas řešit.  Chceme 

proto požádat občany naší obce, aby se stížnostmi či 

požadavky přišli rovnou na OÚ, určitě se dají nějak vyřešit. 

Úřední hodiny 

Pondělí 7:00 – 13:00 18:00 – 20:00 
Úterý 7:00 – 13:00 

Středa 7:00 – 13:00 18:00 – 20:00 
Čtvrtek 7:00 – 13:00 
Pátek 7:00 – 13:00 

 

Kominík Vladimír Hladík z Bělušic nabízí 
občanům naší obce své služby.  

Čištění komínů a sepsání správ bude 
provádět přibližně 24.3.2014. 

Tel: 728119254  (volat po 18 hod.)   

 

Veřejná prostranství naší obce jsou čím dál tím víc 

znečištěna výkaly domácích mazlíčků a zvířat. Apelujeme 

proto na majitele těchto zvířat, aby po nich uklízeli. Výkaly 

jsou v trávnících i na ulicích. Ani na jedno z těchto míst 

nepatří. 

Majitele psů žádáme přímo, aby je venčili na vodítkách. 

Překontrolujte si také zajištění pozemku před utíkáním 

zvířat. Po vsi během celého dne volně pobíhá poměrně 

dost psů. 

 Kominík 

 

 

Řidiči a řidičky, dodržujte v obci povolenou rychlost!  

Vyšší rychlostí po těch pár set metrech nebudete na 

cílovém místě nijak značně rychleji.  Jedná se o vteřiny či 

minuty, a ty za dopravní nehodu rozhodně nestojí (mimo 

jiné, by vás zdržela víc, než dodržení této rychlosti). 

 

 

 

 

Jistě jste si všimli, že i nově zastavěné konce obce patří do 

obce a je nutné i zde rychlost dodržovat! Jsou již obydlené 

a pohybuje se zde větší množství chodců než 

v předchozích letech.  

Jezděte opatrně! 

 

 Prodej parcel 

 

 

Exkluzivně nabízíme k prodeji obecní 
pozemky k výstavbě RD v klidné 
lokalitě zvané "V Seči" 9 km od Kolína.  

V obci se nachází základní občanské 
vybavení: mateřská škola, dětské hřiště, 
obchod se smíšeným zbožím, kulturní 
dům s restaurací, kadeřnictví aj. Nájezd 
na dálnici D11 Praha - Hradec Králové – 
4 km.  

Cena pozemku včetně inženýrských sítí 
(voda, elektřina, dešť. kanalizace) 
500 Kč/m2. Velikost cca 1000 - 1200 m2.  

Více na tel.: 321 798 223, 724 093 331 
nebo své žádosti zasílejte na adresu 
Obec Jestřabí Lhota, Jestřabí Lhota 74, 
280 02 Kolín. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UDÁLO SE: 

 

 

      Mateřská škola 

 

 

Ahoj člobrdové a člobrdíkové,  

zima za sebou zavírá vrátka a naše mateřská škola 

vám chce s jarním sluníčkem přinést informace o 

tom, co děláme, na co se těšíme a v neposlední 

řadě vás pozvat mezi nás. Nejprve něco málo 

z minulých měsíců.  

Od září jsme se zaměřili zejména na sportování, 

které je dětmi velice oblíbené. A protože jsme 

zapojeni do projektu „Putovní olympiáda 

mateřských škol – sportování nejen pro radost“, 

zapůjčili jsme si na jeden týden velice zajímavé, 

atraktivní sportovní prvky. Rotoped, běžecký pás, 

horolezecká stěna a mnohé další, jejichž 

používání bylo dětmi s nadšením vítáno.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   „Sportování nejen pro radost…“ ↑ 

 

„Koblížku, Koblížku…“  → 

Začali jsme si na sebe zvykat, učit se školková 

pravidla, ale bohužel hodně z nás bylo 

nemocných. Přesto si nejstarší děti pravidelně 

jedenkrát týdně hrály a hrají s angličtinou (teta 

Olinka je na nás móóóc hodná) a všichni se 

společně učíme správné péči o naše zoubky. 

Chválili nás i studenti Střední zdravotnické školy 

v Kolíně, za kterými pravidelně před Vánocemi 

jezdíme. To byl čas, kdy mezi nás přišel čert 

s Mikulášem a sladkou nadílkou. Čekali jsme na 

Ježíška a společně se setkali na návsi u Živého 

Betlému.  Ještě jednou chceme poděkovat za 

finanční příspěvek všem člobrďákům. Vybranou 

částku použijeme na zkrášlení hlavní třídy.  

Začátkem února nám přijela do školky vyšetřit 

zrak společnost Prima Vizus, která u nás byla i 

v minulém roce a o její projekt „Koukají na nás 

správně?“ měli naši rodiče zájem. A potom už 

jsme jeli na výlet za pohádkou Čarovný kámen do 

Libice nad Cidlinou. Jeli jsme autobusem i vlakem 

a to bylo pro některé kamarády úplně poprvé. 

Všem se nám výlet líbil a paní učitelky nás moc 

chválily.  

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pohádky máme celkově rádi, a tak nám maminky 

a paní učitelky připravily překvapení. Celý týden 

nám ráno a v poledne před odpočíváním četly 

pohádky naše milé maminky. Jen nás trochu 

mrzelo, že nepřišel nějaký tatínek nebo babička 

s dědou (tak snad příště ). 

 

 
 

Naše maminky při čtení pohádek 

 

 
 

První čtvrtek v měsíci březnu jsme začali, stejně 

jako v loňském roce, cvičit v Kulturním domě 

s trenéry ze Sportovní školičky (cvičení probíhá 

podobně, jako v ukázce na 

http://www.youtube.com/watch?v=6qFz9LUliLk 

a nám se moc líbí. Můžete se na nás přijít podívat 

až do 16. 5., budeme se těšit. 

 

Posílám pozdravy za celou školičku.  

   Vaše člobrdka R.B. 

 

     TJ Sokol Jestřabí Lhota 

 Tělovýchovná jednota Sokol Jestřabí Lhota 
uspořádala v sobotu 15. února 2014 v kulturním 

domě v Jestřabí Lhotě prestižní Sportovní ples. 

Opět byl o Sportovní ples obrovský zájem. 
Součástí byla znovu bohatá tombola (přes 300 
cen - např. multifunkční tablet, víkendový pobyt 
v Krkonoších, 10 kg uzená kýta…). 

Součástí plesu byly 3 vystoupení. Nejdříve se se 
svým sólo tancem představila Lucie Novotná,   po 
tanečním bloku následovala taneční skupina 
Domino dance a v 22,30 hod nadchli svým 
úžasným latinsko-americkým tancem Karolína 
Škrabánková a Lukáš Bříza. 

Okamžitě po tomto vystoupení  následovalo 
vyhlášení legendy lhotecké kopané, kterou  se stal 
pan František Suchánek st. 

Vyhlášeni a odměněni byli také nejlepší 
dorostenci : 

1. Ondřej Martykán 
2. František Čáslavský 
3. Adam Bezucha 

Jelikož máme v klubu také mužstvo fotbalistek,  i 
na ně čekalo vyhlášení těch nejlepších : 

1. Jana Plačková 
2. Lucie Košnerová 
3. Iveta Hačková a Kateřina Műllerová 

Postupně jsme se dostali k vyhlášení fotbalisty 
roku 2013! Kterým se stal… 

1. Miloslav Klička 
2. Aleš Krupka 
3. Lukáš Málek 

Na půlnoční přestávku si naše fotbalistky 
připravili  soutěže ve fotbalových dovednostech -
jak pro dámy, které soutěžily ve střelbě na 
přesnost, tak  pro pány, kteří probíhali slalom na 
čas. Konečné hodnocení plesu je na každém z nás, 
ale ohlasy již během samotného večera svědčí o 
tom, že se opět vydařil!  Jan Svoboda 

 

 

http://www.youtube.com/watch?v=6qFz9LUliLk


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 CHYSTÁ SE: 

 

 

      Mateřská škola 

 

 

Už se nemůžeme dočkat jara. Zimy a sněhu jsme 

si moc neužili a o to více se těšíme na jarní bádání 

v přírodě a prožitkové aktivity.  

 

Co nás tedy čeká?  

 Karneval 

 Zápis do MŠ 8. 4. 2014 

 Divadelní představení Ferda Mravenec 
v Kolínském divadle 

 Sobotní Hledání jara s rodiči a kamarády 

 Návštěva paní zubařky v její ordinaci 

 Oslava svátku čarodějnic 

 Olympiáda mateřských škol 24. 5. 2014 na 
místím fotbalovém hřišti 

 Celodenní výlet s MŠ Sány 

 Pěší výlet, noční spaní v MŠ a loučení 
s předškoláky 

 

To nejlepší mám až na závěr! 

16. 4. 2014 budeme v naší školce slavit 

příchod jara.  

Pomůžete nám do té doby vyzdobit plot před 

školkou?  

Od 1. dubna (a to není apríl ) připevňujte své 

vyrobené zajíčky a slepičky 

z trvalejších materiálů, které odolají větru, 

dešti, na náš plot. Vyhodnocení všech prací 

bude ve středu 16. 4. v MŠ. Těšit se můžete na 

vystoupení našich dětí a společné jarní tvoření.  

Zveme malé i velké, i ty, kteří se nezúčastní 

výzdoby plotu před MŠ.  

 

Chcete o nás vědět ještě něco? 

Podívejte se na naše webové stránky: 

http://msjestrabilhota.cz 
 

Prohlédněte si naší fotogalerii: 

http://msjestrabilhota.cz/foto 

 

Napište nám e-mail 

ms.jestrabilhota@seznam.cz 

Zavolejte nám 311 225 238 

Přijďte se na nás podívat .  

 

Posílám pozdravy za celou školičku.  

Vaše člobrdka R.B. 

 

 

OÚ ve spolupráci s kulturní komisí 

 

 

Obecní úřad ve spolupráci s kulturní komisí 

pořádá dne 29.3.2014 od 14:30 hod 

Dětský karneval. Přijďte si užít 

bublinkovou párty. Nebude chybět ani 

pořádné karnevalové disko, „balónkování“, 

soutěže a príma zábava. Vstupné dobrovolné. 

      oú 

 

 

 

http://msjestrabilhota.cz/
http://msjestrabilhota.cz/foto
http://msjestrabilhota.cz/text/kontakt


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       TJ Sokol Jestřabí Lhota 

 

„Velké pálení  čarodějnic“ z výše zmíněných 

důvodů probíhat nebude. Přesto však pro děti 

chystáme alespoň menší verzi ve formě opékání 

buřtů, dětských soutěží apod. Sledujte aktuality.

      Oú 

Na konci června tradičně oslavíme Dětský den a 

zároveň přivoláme prázdniny zábavnými dětskými 

soutěžemi. Přesný termín není ještě znám, proto 

sledujte aktuality!    Oú 

Staročeské Máje 2014          
Pomalu, ale jistě se blíží konec zimy. Zima byla od 

pradávna symbolem strádání a smrti. Není tedy 

divu, že obyvatelé našich vesnic odchod zimy s 

oblibou slavili. V Čechách se jednalo především o 

Masopust. Aby však lidé neslavili jen odchod 

špatného období, slavili od pradávna lidé i nově 

příchozí období jara. S příchodem jara přichází čas 

zeleně, rozkvětu a návratu života do přírody. Část této 

obrozené přírody si tak chtěli lidé přinést i do vesnic. 

Vznikly tak Máje, později Staročeské Máje, které 

dostaly své jméno právě od symbolu přírody, který si 

přinesly do vsi. Jednalo se o vysoký, převážně 
jehličnatý strom, který byl ozdoben barevnými 

stuhami a zavěšeným věncem. K Máji, později více 

nazývané Králem, vedl krojovaný průvod mládeže. 

OÚ ve spolupráci s kulturní komisí 

 

 

Nebyl to však jediný strom, který zkrášlil vesnici. 

Mladí chlapci chtěli vyjádřit svou náklonnost k 

děvčatům a stavěli před jejich domy ozdobené 

břízky. Krojový průvod vedl od jednoho takto 

označeného domu k druhému a chlapec, který 

postavil břízku, získal odměnu v podobě tance s 

jím vyvolenou. Takto se průvod dostal až pod 

samotného krále a tam všichni mladí zatančili 

českou besedu. Oslava končila popravou krále, 

jakožto viníka většiny nepravostí ve vsi. Tak mladí 

oslavovali příchod jara, lásky a každoroční 

symbolické očisty vsi.           

Postupem času se zvyky částečně měnily. V 

některých částech oslavy se prohloubily nebo 

rozšiřovaly a v jiných se naopak vytrácely. Původní 

smysl však zůstal. 

Letos se v Jestřabí Lhotě budou konat dne 

10.5.2014. Bližší informace budou upřesněny v 

Májovém speciálu zpravodaje, neboť dojde k 

drobným organizačním změnám. Nyní lze jen 

upozornit na možnost doobjednání nebo změnu 

májek pro budoucí rozvoz u p. Málkové tel. 723 

234 633 a p. Ekrtové tel. 607621 831. 

Za obecní úřad v Jestřabí Lhotě Vás tímto 

předběžně zveme na lhotecké Máje a doufáme, že 

se Vám budou líbit.   Petra Málková 

 

Nábor  mladých fotbalistů 

 

 

 

 

Kde: sportovní areál TJ Sokol 

Jestřabí Lhota 

Kdy: každý čtvrtek od 17hod a 

každou sobotu od 10hod 
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TJ Sokol Jestřabí Lhota a Mateřská škola 

  
 
 
 

ZA FINANČNÍ PODPORY SRDEČNĚ ZVEME DĚTI A RODIČE NA 

OLYMPIÁDU MATEŘSKÝCH ŠKOL 2014 
SPORTOVÁNÍ NEJEN PRO RADOST 

V SOBOTU 24.5.2014 V 8:45 HOD  
VE SPORTOVNÍM AREÁLU TJ SOKOL JESTŘABÍ LHOTA 

 

POZVANÉ MŠ: MŠ BÝCHORY, MŠ JESTŘABÍ LHOTA, MŠ KRAKOVANY, MŠ OVČÁRY, MŠ TÝNEC NAD LABEM, 
MŠ VELKÝ OSEK, MŠ ŽIŽELICE, MŠ STARÝ KOLÍN, MŠ VELTRUBY, MŠ ŽEHUŇ, MŠ OHAŘE, MŠ OPOLANY, 
MŠ HLAVEČNÍK  
SPORTOVNÍ DISCIPLÍNY: Skok do dálky z místa, Překážková dráha, Hod míčkem do dálky, Střelba na přesnost, 
Běh na 20 m, Slalomový běh s míčem, Skákání na míčích, Skákání v pytlích, Hod na přesnost…a NOVĚ štafeta 
družstev  

NA AKCI PŘIJEDOU: Kateřina Šafránková účastnice olympijských her v Londýně, reprezentantka ČR v hodu 

kladivem 

 

  

 

  

Mateřská škola Jestřabí Lhota oznamuje, že v úterý 

8.dubna 2014 od 10.00 do 16.00 hodin v budově 

mateřské školy se koná zápis dětí do MŠ pro školní rok 

2014/2015. Více informací naleznete na úřední desce 

webových stránek Jestřabí Lhota. (Rezervujte si svůj 

čas pohovoru na telefonním čísle 311 225 238). 

Přineste s sebou rodný list dítěte a doklad o trvalém 

bydlišti.   Těší se na vás tým MŠ. 

 

  

  

Rádi bychom Vás v knihovně přivítali 

také na  tvořeních, které pořádáme pro 

děti i dospělé. 

 Velikonoční  tvoření proběhne 

začátkem dubna v budově Obecního 

úřadu.    

Lenka Svobodová 

Mateřská škola - ZÁPIS 

 

 

    Tvoření s knihovnou 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

MUDr. Kulhánek bude ordinovat dne 

20.3.2014 od 12.00 hodin na Obecním úřadě v 

Jestřabí Lhotě. 

Další aktuální termín sledujte na vývěsních 

místech nebo webu obce. 

Lékař 

 

 

Mobilní zverimex            
Prodej a rozvoz krmiv pro domácí i 
hospodářská zvířata. Nabízí pro domácí zvířata: 
granule, konzervy, kapsičky, paštiky, mražené 
maso... Pro hospodářská zvířata: krmné směsi 
pro králíky, nosnice, kuřice, ovce, 
kozy…obiloviny, šroty, doplňkové zboží - krmná 
sůl, liz základní, cukrovarské žízky, krmné 
těstoviny. 

Mobilní zverimex dále nabízí veškeré služby a 
široký sortiment - hlídání, venčení, stříhání, 
pojištění, veterinární služby. 

ROZVOZ KRMIVA ZDARMA    
tel.775100070  

 www.mobilnizverimex.cz 

 

Tipy na výlet, aneb co se děje v okolí 

 

 

Výstavy: 

7. 3 – 27. 4. MARIANA ALASSEUR – Obrazy. 

Galerie Felixe Jeneweina, Vlašský dvůr, Kutná 

Hora  
 

20. 3. – 12. 4. ŘEKY A LESY V OBRAZECH 

LADISLAVA ČERVINKY Spolkový dům, Kutná Hora 
 

2. 3. – 30. 4. FIGURAMA 2014. Prestižní projekt 

s třináctiletou tradicí, který každoročně 

představuje aktuální figurální tvorbu na vysokých 

uměleckých školách, GASK, Kutná Hora  
 

2. 3. – 1. 6. JÚLIUS KOLLER POHLEDEM ZUZANY 

BARTOŠOVÉ A FOTOGRAFIE KVĚTY FULIEROVÉ 
 

2. 3. – 1. 6. Z RODINNÉHO ALBA. Tato výstava 

sleduje klíčové období vývoje Umělecké besedy, 

GASK, Kutná Hora 

23.1. - 4.5. – Výstava Nálety na Kolín 1944-45, 

Regionální muzeum Kolín 

2.3. - 30.4. – Zdeněk Němec – fotografie, DDM 

Kolín 

3.3. - 31.3. – Grafiky Jiřího Fialky, Městská 

knihovna Kolín 

5.3 - 18.4. – Jsem z Kolína – Michal Dubnický - 

obrazy  

Hudba: 

24.4. – Koncert Harmonie 1872 Kolín – koncert 

k roku české hudby, Staré lázně, Kolín 
 

7.6. - 14.6. Mezinárdní hudební festival Kutná 

Hora – 7.ročník, 10 koncerů 
 

12.6. – 15.6. 51.Kmochův Kolín 

 

Různé:           

31.5.  11:00 – 20:00 hodin GASTRONOMICKÝ 

FESTIVAL  KUTNÁ HORA – KUCHYNĚ PRVNÍ 

REPUBLIKY - Barborská ulice před Jezuitskou 

kolejí a park u chrámu sv. Barbory. Cílem festivalu 

je představit návštěvníkům lahůdky, které se 

servírovaly v období První republiky, jak v podání 

současných šéfkuchařů z Kutné Hory a okolí, tak i 

mediálně známých profesionálů. 

 

 
 

 

Různé:  

 11.4. - 13.4. Burza věcí a rostlin, Velký  
Osek 

 12.4. Den Země – lesopark Borky 

 26.4. Rybářské závody dětí, Žíželice 

 30.4. Čarodějnice, Dobšice 

 3.5. Oregon dětem – Kmochův ostrov 

 8.5. Den záchranářů – Kolín náměstí 

 31.5. Dětský den, Dobšice 

 21.6. Dětské rybářské závody, Velký Osek 

 28.6. Keltské slavnosti, Dobšice 

 

 Služby v obci 

 

 

Mobilní zverimex 

 

 

http://www.mobilnizverimex.cz/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 Služby v obci 

 

 
   Knihovna 

 

 

Dobrý den.     
 Máte chvilku? Zveme vás do vaší knihovny.  
Můžeme vám nabídnout knihy s trochou historie i 
současnosti, červenou knihovnu, detektivky, 
cestopisy, dobrodružnou literaturu, kuchařky, 
životopisy známých osobností,… 

Otevírací doba knihovny:  

každé pondělí – 17 - 19 hod. 

Návštěva je ovšem možná  po domluvě téměř 
kdykoli.  

KNIHOVNA DOPORUČUJE: 

Velmi oblíbené a čtivě napsané historické romány od 

české autorky Jaroslavy Černé: 

 Anežka a král, Břetislav a Jitka, Rozmary lásky, 

Sedmého sedmý… 

V minulém roce vyšla také trilogie 50 odstínů…máme 

všechny 3 díly. 

Pro malé čtenáře  či spíše posluchače jsme pořídili:     

Vílí a Andělské pohádky, které rodičům pomohou dítě 

zklidnit a uvolnit před spaním. 

Větším a samostatným čtenářům jsou připraveny 

Deníky Malého Poseroutky. 

 Na vaši návštěvu se těší    Lenka Svobodová. 

RELAXAČNÍ MASÁŽE 

Od 1.4.2014 začíná akce 2+1 ZDARMA na 
všechny nabízené masáže. 

Vybrat si můžete z klasických masáží, masáží 
horkými lávovými kameny, detoxikačních 
masáží a antistresových masáží hlavy. Pokud 
máte bolesti zad, krční páteře, nohou, rukou, 
nebo jste vystavování každodennímu stresu, 
přijďte se uvolnit a ulevit si od bolesti. Každá 
masáž se může přizpůsobit časovým i 
finančním možnostem každého z vás. Stačí jen 
zavolat na tel. 773 679451 a objednat se na 
jakoukoliv nabízenou masáž. Jsem vám k 
dispozici každé pondělí a středu od 18:00 do 
21:00 hodin na Obecním úřadě v Jestřabí 
Lhotě. 

Akce končí 1.7.2014!!! 

Na setkání s vámi se těší Veronika Kličková. 

http://masaze-kvero.webnode.cz/ 

 
KADEŘNICTVÍ PARIS 

Kadeřnické služby - DENISA PELIKÁNOVÁ   

pracovní doba:  středa 9:00 - 19:00 

   sobota 9:00 - 13:00    

Jestřabí Lhota v KD - tel. 606 300 916   

Mimo pracovní dobu po telefonické dohodě. 

Cvičení v KD probíhá každé úterý a čtvrtek od 18:30 

za 40 Kč pod vedením cvičitelky Petry a Simony. 

Ve středu se cvičí Zumba. 

Nabídka líčení – PETRA MÁLKOVÁ – 723 234 633

 

 

PEDIKÉRKA V OBCI… 

…paní Stehlíková přijíždí na 
obecní úřad pravidelně, 
aktuální termín sledujte. 

Případní zájemci se mohou 
objednat na telefonním čísle 
724 210 248. 

 

http://masaze-kvero.webnode.cz/


 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 Společenská rubrika 

 

 

Rozhodli jsme se do čtvrtletníku zařadit i 

společenskou rubriku. Významná jubilea našich 

občanů, přivítání novorozených občánků a jistě i 

vyjádření soustrasti při událostech 

nejsmutnějších. Data za první čtvrtletí tohoto 

roku však Oú ještě nemá zpracovaná, proto 

budete muset svou trpělivost protáhnout do 

příštího vydání.  Děkuji za pochopení LP. 

Rozhovor: Seznam te se... 

 

 

…panem Františkem Suchánkem, letošní 

legendou místního fotbalu. Pan Suchánek se 

narodil v roce 1935, dnes je tedy důchodcem, ale na 

aktivní sportovní léta vzpomíná rád. 

Z: Kdy jste s fotbalem začal? 

FS: S fotbalem jsem začal v roce 1953, když mi 
bylo 18 let. Aktivně jsem hrál asi do roku 1967. 

Z: Jak jste si tenkrát vedli? 

FS: Hrála se IV.třída, ale ne tady. Na Volárně, 
protože tady nebylo hřiště. 

Z: Komu fandíte dnes? Máte nějaký oblíbený 
fotbalový klub? Sledujete fotbal v televizi? 

FS: Sleduji, ale žádný oblíbený klub nemám. 
Fandím Sokolu Jestřabí Lhota a TJ Polepy, kde 
hraje můj vnuk František. S polepskými fanoušky 
jsem jezdil fandit po celou dobu, kdy se hrála 
divize. Fandím samozřejmě „Nároďáku“, ale mohli 
by si vést lépe. 

Z: Co byste místnímu fotbalu popřál, poradil…? 

FS: Samozřejmě, aby se jim dařilo, protože si 
uvědomuji, že to v dnešní době není tak 
jednoduché jako dřív. 

Z: Děkuji za rozhovor. Touto cestou přejeme 
hodně zdraví a ještě spoustu příjemných dní 
nejen s fotbalem. 

   LP, Míša Suchánková 

                                     Hodina Země  je 

               celosvětový happening 

   propojující  obce, firmy

    a jedince, kteří berou 

   vážně své závazky vůči 

životnímu prostředí, zejména chápou 

závažnost probíhajících změn klimatu. 

Happening probíhá symbolickým hodinovým 

zhasnutím světel, ať již veřejného osvětlení, 

nasvícení památky, štítu firmy, nebo vlastního 

obýváku. Tento jednoduchý, ale přitom 

viditelný čin – zhasnutí světla – je signálem pro 

veřejné činitele, že je třeba věnovat více 

pozornosti ochraně životního prostředí, 

zejména ochraně klimatu. Akce zároveň slouží 

jako možnost prezentace závazků a cílů v 

oblasti životního prostředí. Každý z nás již něco 

dělá, každý z nás může udělat více. Využijte 

příležitosti Hodiny Země k prezentaci toho, co 

již děláte a co plánujete do blízké budoucnosti. 

Staňte se inspirací pro ostatní, nechte se 

inspirovat. 

Hodina Země se letos koná 29.3. 2014 od 20:30 

do 21:30 místního času. Pozitivní vlna tmy tak 

postupně oběhne celou planetu – začne na 

Fidži a skončí o den později na ostrově Samoa. 

Celosvětově kampaň pořádá Světový fond na 

ochranu přírody (WWF), v České republice 

pakEkologický institut Veronica. 

 

http://www.veronica.cz/hodinazeme/ 
 

ZAJÍMAVOSTI: 

 

 

 

 

http://www.wwf.org/
http://www.wwf.org/
http://www.veronica.cz/


  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sezónní recept: 

 

 

Křížovka: 

 

 

Jarní hráškové rizoto   
Ingredience:         

40 g másla nebo kvalitní olej 

1 cibule nebo několik jarních cibulek 

200 g rýže na rizoto (kulatozrná, Arborio…) 

100 ml bílého vína (můžete vynechat) 

3/4 l zeleninového vývaru 

300 g chřestu, očištěného a krájeného na 2 cm 

kousky 

300 g hrášku (nejlepší čerstvý ze zahrádky) 

opravdu velká hrst směsi bylinek (máta, petržel, 

bazalka, oregáno) 

kůra z jednoho bio citrónu 

50 g parmezánu - strouhaného 

mořská sůl a čerstvě mletý pepř 

Postup: 

1. Ve větší hluboké pánvi nechte na středním žáru 
rozpustit polovinu másla (zahřát olej). Na něm 
pomalu restujte cibulku. Když je měkká, 
přidejte rýži a dobře promíchejte. 

2. K rýži nalijte víno a nechte pár minut bublat a 
vstřebávat. Když je téměř všechna tekutina 
absorbovaná, přilijte plnou naběračku vývaru. 
Za občasného míchání počkejte až bude 
tekutina opět téměř všechna absorbovaná než 
přidáte další naběračku. Opakujte. 

3. Přidejte chřest a dokořeňte solí a pepřem. 
4. Až se Vám chřest bude zdát téměř hotový (cca 

10min), přidejte hrášek. Podle potřeby ještě 
podlévejte, ale už jen lehce, aby finální rizoto 
mělo krémovou konzistenci. 

5. Když je hrášek, chřest tak akorát podle Vaší 
chuti a rýže už nemá pevné křídovité jádro, 
odstavte. 

6. Hrášek nevařte dlouho, aby měl stále čerstvou 
chuť. Rýže by se měla vařit celkově kolem 18ti 
minut, aby si stále zachovala al dente strukturu. 
(Vývaru není nutné využít celý.) 

7. Přidejte zbývající ingredience. To znamená 
všechny jemně pokrájené bylinky, citrónovou 
kůru, sýr a zbylou polovinu másla, dobře 
promíchejte a nechte ještě tak minutku 
odpočinout před servírováním.  
            Dobrou chuť. LP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vodorovně 

A VYCHÝLENÍ OD URČITÉHO SMĚRU; NEPUKAVÉ OŘÍŠKY 

B PĚCHOVAT; STŘEDOVĚKÁ BÁSEŇ 

C STOUPÁNÍ MOŘSKÉ HLADINY OVLIVNĚNÉ MĚSÍCEM; NĚM. FYZIK 

D MEZINÁRODNÍ NORMALIZ. INSTITUCE; PCHÁČ; NEJMOCNĚJŠÍ BOHYNĚ V 
ZÁPADNÍ ASII 

E GYMN. PRVEK; PTAČÍ VĚZENÍ; STUPEŇ CITLIVOSTI FILMŮ 

F Tajenka 

G EMÍLIE (DOMÁCKY); PALEC; DOMÁCKY IVA 

H OKRAJ; KARETNÍ VÝRAZ; ANGLICKÁ ROCKOVÁ KAPELA 

I AMERICKÝ STŘEDNÍ DEVON; ODSTROJIT 

J ZAMRZNUTÍ ŘEKY; NĚMECKÝ POPULARIZÁTOR ARCHEOLOGIE 

K RENESANČNÍ ŠTÍT; PRÁZDNOTA 

Svisle 

1 UMOŘOVÁNÍ; POUTA 

2 BOBTNAT; ARAB. KNÍŽECTVÍ 

3 PÍSMENO ŘECKÉ ABECEDY; LATIN. VLAS; POSTAVA OPERY PUCCINI - 
BOHÉMA 

4 FRANCOUZSKÝ SKLADATEL; KANDIDÁT PRÁV; TŘÍSTĚŽŇOVÁ PLACHETNICE 

5 ŠLÉPĚJ; OTROKOVICKÁ TEPLÁRNA; SPZ NÁCHOD 

6 NÁRODNÍ PARK; AKSAMIT (FR.); SPZ ZNOJMO 

7 DÁNSKÝ OSTROV; SEK; HONCI 

8 KATEŘINA (DOM.); MRAVNÍ ČISTOTY; DRUH VEPŘ. MASA 

9 STAROEGYPT. BOHYNĚ VÁLKY; ZÁSTUPY; LETADLO (OB.) 

10 KRAJTA; HLOUPĚ MLUVIT                                              

                                                                                             www.onlinekrizovky.cz 

    SPORTOVNÍ ZÁPOLENÍ; ZÁDUCHA 

Pomůcka 

Nápověda: AKAŠU, CERAM, COMA, ERIAN, IEC, LALO, LIMB, PLANKT, STARK 

 

      Děkuji všem přispěvatelům do prvního čísla letošního  

      Zpravodaje. Cením si vaší spolupráce! Uzávěrka pro příspěvky 

příštího čísla, které vyjde na konci června je 8.6.2014! Zasílejte je, prosím, na m.i.k.i@klikni.cz. Chcete, aby i 

váš článek vyšel? Víte o něčem, co by nemělo ve Zpravodaji chybět (akce, zajímavost…)? Neváhejte napsat! 

Přeji všem čtenářům pěkné čtení. Již nyní se můžete těšit na Májový speciál.  Lucie Přichystalová 
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Esc = Návod k luštění 

 

PODĚKOVÁNÍ A VÝZVA: 

 

mailto:m.i.k.i@klikni.cz


 

 

Co budeš potřebovat: plastovou misku od 

potravin (kelímek, talíř…), vatu, semínka 

řeřichy           

Jak na to: Na misku rozlož vatu, rovnoměrně 

posyp semínky a pořádně navlhči. Polož 

misku na okno a každý den zavlažuj, aby vata 

nevyschla, ale pozor, ať semínko nepřeliješ. 

Shnilo by. Až ti vyrostou malé rostlinky jako 

na obrázku, jsou připravené ke konzumaci. 

Výborné jsou na chléb s máslem nebo do 

tvarohové pomazánky. A hlavně, řeřicha je 

plná vitamínů, které potřebuješ k překonání 

jarní únavy . 

 

 

 

…pro děti  

Milé malé i velké děti,                         

i náš Zpravodaj počítá s nejmenšími čtenáři, a proto přichází z částí jen pro vás! Můžete si ho 

dobarvit, vystříhat i vyplnit úplně, jak chcete. Najdete zde vždy nějaké nápady na tvoření, 

pěstování, nějaké zamotání mozkových závitů. Pokud byste měli nějaké přání, co zde chcete 

v příštím čísle najít, určitě mi napište!    Pro Jestřábáček Lucie Přichystalová. 

           m.i.k.i@klikni.cz 

Zasej si svoji vitaminovou bombu! Kterému státu patří která vlajka?  Spoj! 

                                          

                                      

 

 

Německo Kanada 

USA 

Česká republika 

Slovenská republika 

 

Obrázek dokresli a vybarvi! 

 

Na obrázku je vlašťovka letící na sever. 

Dokážeš z ní udělat vlašťovku letící na jih 

pouze přehozením 3 sirek? 

Pro chytré hlavičky.  


